
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2595 DEL 11/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DELL’ ISTITUTO SCOLASTICO 
ALL'INTERNO E CONFINANTE CON L'AREA SCOLASTICA DELL'ESISTENTE 
I.I.S.. "A.M. DE LIGUORI" DI SANT' AGATA DEI GOTI (BN).  DECRETO DEL 
MINISTRO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA N. 607 
DEL 08 AGOSTO 2017. CUP: I79H15000010001 - NOMINA GRUPPO DI LAVORO 
(ex art.113 del D. Lgs 50/2016). 

 CUP: I79H15000010001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 67 del 13/04/2015  ha approvato l’avviso per la 

redazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-16-17,in attuazione dell’art 
10 del D.L. n. 104/2013 - Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT del 231-2015 per interventi su 
edifici scolastici di proprietà pubblica sede di scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° e 
2° grado;

 con delibera n. 79 del 28/04/2015 è stato approvato sotto il profilo tecnico, il progetto “Nuova 
costruzione di istituto scolastico all’interno e confinante con l’area scolastica dell’esistente IIS A.M. De 
Liguori” per un importo complessivo di € 4.850.000,00, compreso somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

 l'intervento in oggetto è stato finanziato  con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca n. 607 del 08 agosto 2017;  “Ripartizione del fondo di cui all'articolo 25, commi 1 e 2-bis del 
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, in 
favore delle Province e Citta' metropolitane. (GU Serie Generale n.265 del 13-11-2017);

 con determinazione n. 899 del 04/04/2019 il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
dell’intervento in oggetto è stato aggiudicato alla R.T.P. NIDEAS ENGEGNERING (mandatario);

 con determina n. 2180 del 20/09/2019 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del medesimo decreto, per l'importo a base d’asta di € 
3.572.823,81, incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 4/10/2019 prot. n. 28117 è stato pubblicato il bando di gara relativo ai lavori di nuova 
costruzione di Istituto scolastico all’interno e confinante con l’area scolastica dell’esistente I.I.S. “A.M. 
De Liguori” di Sant'Agata dei Goti (BN). CIG: 80374498BB. Criterio di aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/11/13/265/sg/pdf


2

 con determina dirigenziale n 1209 in data 09/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla 
R.T.I. Mastrocinque Costruzioni s.r.l. (capogruppo, mandataria) e EDIL COSTRUZIONI GROUP s.r.l. 
(mandante);

CONSIDERATO CHE:
 ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, “per ogni singola procedura per l’affidamento di 

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;

 con determinazione n. 1771 del 29.08.2023 veniva nominato l’ing. Matteo Iannotti quale Responsabile 
Unico del Procedimento, per il prosieguo di tutte le attività, relative ai lavori di nuova costruzione dell’ 
Istituto scolastico all’interno e confinante con l'area scolastica dell'esistente I.I.S. “A.M. De Liguori” di 
Sant’Agata dei Goti - CUP I79H15000010001;

 in data 02.09.2020 veniva stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 2830;
 in data 15.01.2021 venivano consegnati i lavori;
 con determinazione n. 1772 del 29/08/2023 è stato nominato R.U.P. l’Ing. Matteo Iannotti in 

sostituzione dell’Ing. Angelo Carmine Giordano;
 i lavori sono in fase di ultimazione;

CONSIDERATO che con Deliberazione Presidenziale n. 7 del 09.01.2017 è stato approvato il “Regolamento 
per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui al D. Lgs n.50/2016 e D. Lgs 
163/2006;
RITENUTO di dover procedere alla nomina del gruppo di lavoro relativamente all’intervento di cui in oggetto 
e secondo quanto previsto dal surrichiamato regolamento, in particolare con riferimento alla tabella 1;
VISTO:

 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato 
Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della 
Provincia di Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale l’ing. Matteo Iannotti veniva 
nominato Responsabile E.Q. del Servizio 2;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE LE DELIBERAZIONI:
 DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 

175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano 
Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;



3

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

DATO ATTO: 
 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
 DI CONFERMARE l’ing. Matteo Iannotti RUP della presente procedura;
 DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.113 del D. Lgs 50/2016 e con riferimento all’art. 4 del 

Regolamento approvato con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 7 del 
09/01/2017, il seguente gruppo di lavoro costituito da personale interno dell’Ente:

RUOLO/FUNZIONI/ATTIVITA’ NOMINATIVO Aliquota

Programmazione della spesa e verifica dott. Cosimo Caiola 2,00%
Verifica progetti, predisposizione controllo procedure di bando ing. Angelo D'Angelo 3,00%

Responsabile Unico del Procedimento ing. Matteo Iannotti 24,00%
Precedente RUP ing. Angelo D'Angelo 2,00%

Precedente RUP geom. Giuseppe Capuozzo 8,00%

Progettazione - CSP ing. Paola Borrelli 7,00%

Progettazione - CSP arch. Gaetano Caporaso 7,00%

Collaboratore Tecnico geom. Giuseppe Capuozzo 1,50%

Collaboratore Tecnico geom. Serafino Genito 1,00%

Collaboratore Tecnico ing. Michele Borrelli 1,00%

Collaboratore Tecnico geom. Cosimo Calabrese 1,00%

Collaboratore Tecnico geom. Antonio Sateriale 1,00%

Collaboratore Tecnico arch. Fioravanti Di Donato 0,50%

Collaboratore Tecnico ing. Fabiano Garofano 0,50%

Collaboratore Amministrativo dott.ssa Rosella Razzano 0,50%

Responsabile attività amministrative dott. Augusto Travaglione 1,00%

Collaboratore Tecnico ing. Irene Ciardiello 1,00%

Collaboratore amm.vo Samantha Orlacchio 0,50%

Collaboratore amm.vo Coduto Edwige 0,50%

Collaboratore finanziario Armando Mongiovì 1,00%

Collaboratore finanziario Giovanna Clarizia 1,00%

Collaboratore finanziario Anna Dell'Orzo 1,50%

Collaboratore finanziario Patrizia Scocca 1,00%

Collaboratore finanziario Emma Antonelli 1,00%

Collaboratore finanziario Matilde Orso 1,00%



4

 D

I RICONOSCERE al Responsabile del Procedimento e al personale incaricato l’incentivo per le 
funzioni tecniche, secondo le percentuali riportate nella precedente tabella e in funzione delle attività 
effettivamente svolte;

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutto il personale interessato;
 DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. 
e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 
165/2001 e smi;

 DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e 
all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

Collaboratore finanziario Alfonso Pacilio 1,00%

Collaboratore finanziario Carmine Bucciano 0,50%



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


